
BŘEZEN 
Rozvoj vyjadřování dítěte: Trénujeme používání předložek. Hra „Kde je 
kočička, pejsek, myška?“ - práce s kartičkami podle diktátu, manipulace 
s předměty podle pokynů. 
 

C 
Dechové cvičení: 
Nádech nosem a co nejdelší výdech c´´ (uchází balonek). 
Pomocí brčka foukáme do peříčka (trénink výdechového proudu středem úst). 
 
Gymnastika mluvidel: 
Hladíme špičkou jazyka spodní zuby zevnitř při otevřené puse a pak při zavřené 
puse. 
 
Artikulační cvičení: 
Usmíváme se, zatneme zuby, špičku jazyka opřeme o spodní zuby a 
pomocí hlásky T rozrážíme prudce šeptem zuby TTTCCC. 
Cvrček v trávě ccccc. 
 
Sluchová cvičení: 
Z řady slov podpořených obrázky kolektivně vybíráme ty, u kterých slyšíme první 
hlásku C (cibule, cedník, koláč, cumel, balík). 
 

S 
Dechová cvičení: 
Vyfukujeme vzduch na hlásku S, dlouze (balónek 
uchází). Foukáme do frkačky. 
 
Gymnastika mluvidel: 
Střídáme široký úsměv tak, aby byly vidět sevřené zuby, se špulením rtů do kapříka. 
 
Artikulační cvičení: 
Syčíme jako had, husa (hlídáme postavení mluvidel). 
 

Sluchové cvičení: 
Určujeme slova, která začínají na hlásku S. 
 

Z 
Dechové cvičení: 
Fotbal foukáním papírových kuliček do branek na stole (hra ve dvojicích). 
 
Gymnastika mluvidel: 
Tlačíme špičkou jazyka do špátle před pusou, pak při otevřené puse tlačíme špičku 
jazyka do spodních zubů. 
 



Artikulační cvičení: 
Usmějeme se, zatneme zuby a děláme mouchu - zzzzzzzzzzz. Ozvučení 
kontrolujeme přiložením dlaně na krk (musí brnět). 
Auto jede dzindzindzin, čmelák bzučí bzum bzum bzum. 
 
Sluchová cvičení: 
Určujeme slova, u kterých slyšíme na začátku hlásku Z. 

 
 Logopedické říkanky:  

Macku, Macku Macínku Sova, sova, sova Honzík dostal kozu 

dej bolavou pacinku. usne v půli slova. uvázal ji k vozu. 
Medicínu na ni dáme Nedivte se, nedivte se, Uvázal ji provazem 
hned ji na tu packu 
dáme. 

po nocích se toulá v lese. zůstaň kozo za vozem. 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


